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om ændringer, der berører lovens hovedprincipper, 
herunder det princip, at afgiften tildeles efter objektivt 
målbare kriterier. Arbejdsgruppen har noteret sig, at 
den danske biblioteksafgift ikke umiddelbart lader sig 
sammenligne med tilsvarende ordninger i andre lande. 
Ordningen er efter gruppens opfattelse en national 
kulturstøtteordning, der grundlæggende har fungeret 
tilfredsstillende, og som er tilpasset danske holdnin- 
ger og danske forhold. Arbejdsgruppen finder derfor 
ikke, at der kan opnås væsentlig inspiration til ændrin- 
ger fra andre landes systemer. 

Ud over de principielle overvejelser har arbejds- 
gruppen fremlagt en række forslag til ændringer og ju- 
steringer af afgiftsordningen, såvel når det gælder sel- 
ve biblioteksafgiftsloven som de siden 1991 i henhold 
til denne lov udstedte forskrifter. 

Det drejer sig om følgende forslag: 

Grundlaget for afgiftsberegning 
Det foreslås, at grundlaget for afgiftsberegningen 

forbedres, dels ved en supplering af den nationalbibli- 
ografiske registrering af bidragyderes navne, dels ved 
ændring af klassificeringen af bidrag og dels ved revi- 
sion af Biblioteksstyrelsens register over afgiftsmod- 
tagere og deres værker. 

Biblioteksafgift til efterlevende 
Arbejdsgruppens flertal foreslår, at biblioteksafgift 

til efterlevende udgår af biblioteksafgiftsloven. Den 
nugældende ordning aftrappes over en femårig perio- 
de, således at efterlevende efter afgiftsmodtagere, 
som afgår ved døden i denne periode, modtager 50 
pet., 40 pet., 30 pet., 20 pet. og 10 pet. af fuld afgift. 
Personer, som ved lovens revision oppebærer ydelse 
som efterlevende, bevarer denne efter de hidtil gæl- 
dende bestemmelser. 

Et mindretal indstiller ordningen afskaffet, men 
foreslår oprettelsen af en særlig pulje, hvis midler an- 
vendes til at tilgodese de efterlevende. 

Et andet mindretal indstiller ordningen med ydelser 
til efterlevende fortsat uændret, subsidiært aftrappet 
over en meget lang periode, f.eks. således at alle efter- 
levende efter personer, som modtog afgift ved lovens 
revision, bevarer retten til afgift uændret, og således at 
umyndige bøm fortsat er berettigede. Disse medlem- 
mer ønsker, at der under alle omstændigheder afsættes 
midler til de efterlevende, og at de fordeles efter ob- 
jektive kriterier. 

En gradueret skala ved udbetaling af biblioteksafgift 
Det foreslås at indføre en gradueret skala ved udbe- 

taling af biblioteksafgift, således at: 

Beløb indtil 300.000 kr. udbetales uden reduktion. 
Af beløb ud over 300.000 kr. udbetales 1/2. 
Af beløb ud over 400.000 kr. udbetales 1/3. 
Beløbsgrænseme reguleres årligt med satsregule- 

ringsprocenten og nyvurderes ved væsentlige ændrin- 
ger i beregningsgrundlaget. 

Vægtninger for særlige litteraturtyper 
Det foreslås, at vægtningen for noder ændres fra 3 

til 6 point pr. side. 
Det foreslås, at vægtningen for oversat lyrik ændres 

fra 1/3 til 2 point (1/3 point som oversættelse x 6 point 
som lyrik) pr. side. 

Det foreslås, at vægtningen for dansk/fremmed- 
sprogs og fremmedsprogs/dansk ordbøger ændres fra 
1 til 1/3 point pr. side. To af arbejdsgruppens medlem- 
mer finder dette betænkeligt. 

Illustrationer, der er udført særligt med henblik på 
udgivelsen af en dansk oversættelse 

Det foreslås, at illustrationer, der er udført særligt 
med henblik på udgivelsen af et fremmedsproget værk 
i dansk oversættelse, skal berettige illustrator til bibli- 
oteksafgift på samme måde som illustrationer udført 
med henblik på et originalt dansksproget værk. 

Omslagsillustrationer 
Det foreslås, at omslagsillustrationer skal indgå i 

beregningsgrundlaget for biblioteksafgift til illustrato- 
rer, det vil sige, at en omslagsillustration regnes med, 
hvis den pågældende har udført illustrationer i bogen. 

Redaktører og »andre bidragydere« 
Det foreslås, at redaktører og øvrige»andre bidrag- 

ydere« (jf. biblioteksafgiftslovens § 2, stk. 1, nr. 4) 
skal være berettigede til 1/6 afgift efter dokumentati- 
on for konkrete bidrag til en titel. Redaktører, der er 
ansat til at udføre redaktionelt arbejde, berettiges ikke 
til afgift. 

Bidrag til årbøger 
Det foreslås, at bidrag til årbøger skal berettige til 

biblioteksafgift efter dokumentation, som lignende bi- 
drag til antologier m.v. Bibliotekerne bør registrere 
alle enkelteksemplarer særskilt. Bidrag til årbøger, 
der har karakter af kataloger, skal ikke berettige til af- 
gift. Ét af arbejdsgruppens medlemmer kan ikke støtte 
dette forslag. 

Rådighedsbeløb for grammofonplader m.v. 
Arbejdsgruppen anbefaler, at rådighedsbeløbet for 

grammofonplader m.v. forøges betydeligt i lyset af 


